
ESCLARECIMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO: 90097/2025

PROCESSO Nº: 23351.006747/2025-53

OBJETO: Eventual Aquisição de Equipamentos para uso diversos, para atender as necessidades do IFC 
Campi Concórdia e Abelardo Luz. 

ASSUNTO: Resposta a pedido de esclarecimento

Por meio eletrônico Empresa solicita esclarecimento em relação ao Edital do Pregão 90007/2025, conforme 
segue:

Questionamentos: 

1. Haverá aceitação pela Administração da Cor Branco Diamond perolizada?
Resposta: Sim

2.  Veículos  com  transmissão  automática  do  tipo  XTRONIC  CVT®  serão  aceitos?
Resposta: Sim

3. O emplacamento dos veículos deverá ser considerada ou não a isenção do IPVA: 
Resposta:  Para  o  emplacamento  deverá  ser  considerada  a  isenção  do  IPVA,  por  ser  órgão público.

4.  O emplacamento  será  realizado  em nome do órgão licitante  (Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia Catarinense/SC) ou órgão do Detran/AM?
Resposta: O emplacamento será realizado em nome do Instituto Federal Catarinense (CNPJ 10.635.424-0005-
00).

5. Alteração do prazo de entrega de 30 (trinta) dias para 90 (noventa) dias.
Resposta:  Será concedido prorrogação do prazo para  entrega,  por  solicitação do Fornecedor,  quando da 
emissão da Nota de empenho.

Concórdia, SC, 06 de novembro de 2025.

IVANETE MARIA DE OLIVEIRA

Pregoeira


